d/2/23 6001

Si QVOD VMQVAM FVIT VILISSLIMVM GENVS HOMINVM,
muneribus tamen graibus atque eruditorum etiam
honorifcentissimo ordini alias propriis perfuncto-
rum, certe est seruorum Romanorum. LAURENT.
PIGNORIVS ¹⁾ enim et TIT. POPMA ²⁾ litteratos ³⁾ inter seruos, referunt
medicos, sexaginta solidis, summo, si eunuchos artifices, excepéris,
(2) seruo-

1) in comment. de seruis, et eorum apud
betere ministeris.

2) in libro de operis seruorum.

3) Ob errorem, a duobus viris littera-
tissimis, 10. CHRIST. MESSERSCHMIDIO in com-
ment. de Spartanorum beterum ΠΑΙΔΑΓΩ-
ΓΙΑ, exstante in Actis societatis lat. lenensis, vol.
V, p. 80. itemque 10. GOTTL. BIEDERMANNO in nota ad finem programmati-
cis v. c. GEORG. ERN. VVALCHII de Romanorum seruis littera-
riis, inserti IPSIIS Actis scholast. tom. I. part.
III, p. 263. communissum, putantibus, 10. GOTTL.
DERLINGII, Diff. de seruis litteratis, resp. FRID.
PET. HOPPIO, Halae a. cloIscc xx habitam,
agere de seruis litterarum, seu scientiarum
notitia instructis, tribus, vt aiunt, verbis,
hic monere haud incommodum erit, sistere
quidem DERLINGIVM seruos litteratos, sed
eiusmodi, qui litteras non in mente atque
animo defixas, sed in fronte gerunt, et in-

ustas quidem, veluti publicos facinoris com-
missi testes: unde apud APULEIVM lib. VIII.
Metamorph. dicuntur frontes litterati. Hinc
tales litterati serui etiam stigmatiae, inscripti,
inusti vocabantur: de quibus conferatur
LVD. COEL. RHODIGINVS in lett. antiqu. lib. VIII.
cap. XXXI, p. 387. Huic nostro monito aliud
hic iungere, forte non abs re fore arbitra-
mur: numirum, nec m. LVCAE GEIGERI progr.
cogitationes quasdam de causis atque effectibus
litteratae seruitatis exhibens, Halae anno
cloIsccxxxiii. 4. idiomate Germanico edi-
tum, huc spectare: quippe quod non litterarii sed philosophici est argumenti: si
quidem auctor ibi docet, turpe et eruditio
homine indignum omnino esse, coeco impe-
tu in verba iurare magistri. Quo, certo
etiam respectu, facit v. c. 10. GOTTL. HEYNE
Diff. de seruitute erudita, pace religiosa, sublata.
Viceb. cloIsccLV.

seruorum pretio, aestimatos,⁴⁾ grammaticos, rhetores, poëtas, philosophos, paedagogos, aliosque, praeter mathematicos, inuisum Romanis atque damnatum hominum genus,⁵⁾ scientiarum et artium magistros et administratos: quid? quod SENECA, completas, Romanis, seruorum bibliothecas fuisse, scribit, id est, varios eos habuisse seruos, ex quibus alius HORATIVM, alius HESIODVM, alius alium memoria teneret auctorem, eumque recitare atque interpretari posset.⁶⁾ At de seruis, iura edocitis publiceque professis, altum cum ibi, tum apud alios, de seruorum Romanorum muneribus prolixo differentes scriptores, est silentium. Nihilo tamen minus constat, lapsa plane sub imperatoribus, ante IVSTINIANVM M. imperatorem, iurisprudentia Romana, eo etiam peruentum fuisse, vt, quam antea MANLII, SCAEVOLAE, SERVII, aliquique summi viri erant professi iurisprudentiam, tunc serui, et qui non multum supra seruos, libertini, publice tractauerint, immo ipsum nonnumquam magistratum gesserint. Sic ASTERIVS,⁷⁾ qui initio saec. V. vixit, Scyti meminit serui, praeter alias scientias, iurisprudentiam quoque callentis et publice docentis, cuius se ipsum recitationibus interfuisse, addit.⁸⁾ Quid? quod exemplum exstat multo famosius BARBARI PHILIPPI, serui, ad summam praetoris dignitatem euecti, atque, vt seruus, eam gerentis: ita enim tradit VLPIANVS:⁹⁾ BARBARIUS PHILIPPVS, cum seruus fugitiuus esset, Romae praeturam petiit, et praetor designatus est: sed nihil ei seruitutem obstisse, ait POMPONIVS, quasi praetor non fuerit. Atquin verum est, praetura cum functum, et tamen videamus, si seruus, quamdiu latuit (in) dignitate praetoria, functus sit, quid dicemus? quae edixit, quae decrevit, nullius fore momenti? an fore, propter vitilitatem eorum, qui apud eum egerunt, vel lege, vel quo alio iure? et verum puto, nihil eorum reprobari, hoc enim humanius est: cum etiam potuit populus Romanus seruo decernere hanc potestatem, sed et, si scisset seruum esse, liberum efficeret.